Arap harfleri önceleri noktasız ve hare-
kesizdi. Fetihler neticesinde İslam topraklarının genişleme-
siyle yabancı unsurların Müslüman olarak Araplara karış-
ması ile Arap yazısının bozulması ve özellikle Kur’an kıraa-
tinde hatalı okumaların baş göstermesi üzerine Ebu'l-Esved
ed-Du’elî (ö. 67/686), Kur-ân'ın metnini baştan sona kadar
nokta şeklinde harekeledi. Birbirine benzeyen harfleri ayırt
etmek için bazı harflere nokta konulmasının tarihiyle ilgili
farklı görüşler bulunmakla birlikte meşhur olan telâkkiye
göre noktalama işi, Haccâc b. Yûsuf es-Sekafi’nin (ö.
96/714) emriyle Ebu'l-Esved'in öğrencileri olan Nasr b. Asım
(ö. 89/707) ile Yahya b. Ya’mer (ö. 129/718) tarafından İb-
ranî ve Süryânî yazıları örnek alınarak Arap harflerinin bu-
günkü alfabetik düzeni gerçekleştirilmiştir.1

Arap dillinde kelime çeşitleri; isim, fiil, harf olmak üze-
re üç kısımdan oluşmaktadır. Harf ise hece ve mana harfleri
olmak üzere iki kısma ayrılır.

Fe “ف” Edatının Arap Dilindeki İşlevi
“Fe” harfi hece tertibinde 20. harf olup ebced hesabın-

da 17. sırada gelmektedir. Sayı olarak cümle hesaplamasın-
da 80. rakama denk gelmektedir. “Fe” harfinin Arap dilinde
kullanımı şu başlıklar kapsamında ifade edilebilir:

Ses ilminde “fe” harfinin kullanımı
Halil b. Ahmed el-Ferâhidî (ö. 175/791)’ye göre ses il-

minde “fe” harfi dördüncü sırada, İbn Cinnî’ye (ö.
392/1001) göre ise 24. sırada gelmektedir. Tayb Bakûs ve
diğer mısırlı bilimciler günümüzdeki ses ilmine göre “fe”
harfinin 4. sırada geldiğini ifade etmektedirler. “Fe” harfinin
mahreci; üst dişlerin alt dudağın iç kısmına değmesiyle
meydana gelmektedir. “Fe” harfinin sıfatı ise şu kısımlardan
meydana gelmektedir;

İzlak harfleri şu cümlede toplanmıştır.
ُبٍّ رََّ مِنْ ل .ف

Sonuç itibarıyla “fe” harfinin sıfatı; hems, rahavet, isti-
fan, izlak olmak üzere dört kısımdan meydana geldiği ifade
edilmektedir.7

Sözlükte “fe” harfinin kullanımı

Cevherî (ö. 393/1003) Sıhhâh sözlüğünde, sülâsi kıs-
mında kullanılmış olup kendisinden önce ve sonra bitişmesi
mümkün olmayan “ب” harfleriyle ve kendisinden önce bi-

4 Sarı, Mehmet Ali, “Harf”, DİA, Ankara, 1988, XVI, s. 164.
5 Sarı, Mehmet Ali, “Harf”, DİA, Ankara, 1988, XVI, s. 164-165.

ilgili olarak klasik dil müelliflerinden İbn Hişâm (ö.
761/1360) “fe”nın hiçbir durumda amel etmediğini savu-
nurken buna muhalif olarak kûfilerden bazıları “fe”nın nasb
ettiğini, el-Muberred (ö. 285/898) ise cer ettiğini ifade etmiş-
tir.12

“Fe” harfi manası olan âmil türlerinden olup ibtidâi,
zâid, atıf (tertib, ta’kib), isti’naf, cevaba rabt ve sebebiye gibi
durumlarda işlev görmektedir.13 Saymış olduğumuz bu baş-
lıkların nahiv ilmindeki işlevini detaylı bir şekilde ele alaca-
ğız.

Atıf:

“ -Biz bir yerde yağmuru yağdır / طِرْناَ بمكان كذا فمكان كذامُ
dık akabinde başka bir yerde yağdırdık.” İfadede kullanılan
“fe” edatı İhbârî tertîb işlevi görmektedir. Bu ifadede kullanı-
lan “fe” edatı aynı zamanda “vav” edatı manasında da kulla-
nılmaktadır.

Ebu’l-Hasan el-Ahfeş (ö. 315/927) “fe”nın ihbarı terti-
binde geldiği yerde “vav”ın manasında kullanıldığını ifade
etmektedir. Çünkü المال بین زید و عمرو dediğinde “بین” den son-
ra “vav” kullanılır “fe” kullanılmaz. Burada istihdam edilen
“vav” harfi ortaklığı ifade etmektedir. Zira “fe” kullanıldığında
ayrılığı ifade eder.

Şiirde haber olarak gelen فانكح فتاتھم cümlesindeki “fe”
zâittir.70 el-Ahfeş’e göre “fe” edatı haberde herhangi bir şart
olmaksızın zâid olarak gelir. أبوك فوجد “Baban buldu.” Bu ör-
nekte geçtiği gibi “fe” edatı haber cümlesinde zâid olarak
gelmiştir.71

el-Ferrâ (ö. 207/822) ve bir grup dilciler el-Ahfeş’e mu-
halif olarak “fe” edatının haberde zâid olarak gelebilmesi için
haberin emir ya da nehiy ifade etmesi gerektiğini savunmuş-
lardır.

Haberin emir olarak gelmesine şu ayet-i kerime örnek
verilmiştir:

68 Şimşek, Mehmet Ali, Arap Dilinde Zâid Edâtların İletişim Değeri-Kur’an-ı

ِّي مُرُون ْ ِ تأَ َغَیْرَ اللهَّ ف َ ُلْ أ -De ki: Allah'tan başkasına kulluk et“ ق
memi mi bana emrediyorsunuz.”72 Görüldüğü gibi “fe” edatı
emir olarak gelen haber cümlesinde kullanılmıştır.

Bu mevzuda ez-Zeccâc (ö. 311/923) ُ ُوه یذَُوق َلْ -Onu tat“ ھذََا ف
sınlar.”73 İfadesinde geçen “fe”nın zâid olarak geldiğini ifade
etmiştir.

Bu iki misalde geçen “ ََغَیْر ف َ ُوهُ , أ َذُوق َلْی -emir cümleleri ha ”ف
ber cümlelerinde gelmiş olup ve başlarına aldıkları “fe” harf-
leri zâid olarak kullanılmıştır.74

Küfre saplananlar ise, "Allah örnek olarak
bununla neyi kastetmiştir?" derler. (Allah) onunla birçoklarını
saptırır, birçoklarını da doğru yola iletir. Onunla ancak
fâsıkları saptırır.”100

Ayete geçen َھَا َوْق مََا ف -kulla ”إلى“ ifadesinde “fe” yerine ف
nılması gerekir. İbn ‘Aşûr (ö. 796/1393) ayette kullanılan

97 İbn Hişâm, a.g.e., II, s. 481-482.
98 Bakara, 2/130.
99 Hâttab, Fethî Hasan Ali, a.g.m., s. 15-16.
100 Bakara, 2/26.